

证券代码：000707

证券简称：三环科技

公告编号：2016-019

湖北三环科技股份有限公司 2015 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以公司 2015 年末总股本 464145765 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.1 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

公司简介

股票简称	三环科技	股票代码	000707
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张拥军	张一飞	
办公地址	湖北省应城市东马坊团结大道 26 号		湖北省应城市东马坊团结大道 26 号
传真	0712-3591099	0712-3591099	
电话	0712-3591099	0712-3591099	
电子信箱	sh0707@163.com	sh0707@163.com	

二、报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司主营业务主要有四大板块：

(1) 化工业务：公司本部及重庆宜化公司运用联碱法生产纯碱和氯化铵等化工产品，公司采用联碱法生产纯碱和氯化铵。联碱法是将氨碱法和合成氨法两种工艺联合起来，同时生产纯碱和氯化铵两种产品的方法。原料是食盐、氨和二氧化碳。公司目前拥有纯碱产能180万吨/年，其中公司本部110万吨/年，重庆宜化70万吨/年；氯化铵是联碱法制造纯碱时的副产品，每生产1吨纯碱同时产生1吨氯化铵，公司氯化铵产能与纯碱产能基本同步。公司自备真空制盐装置，产能260万吨/年。

(2) 房地产业务：公司子公司宜化置业公司、湖北投资开发公司 etc 公司主要从事房地产开发业务，在湖北宜昌、武汉、重庆万州等进行“山语城”、“星都汇”等项目开发。

(3) 建材业务：公司子公司武汉宜化塑业有限公司主要从事PVC管材的生产与销售。宜化塑业拥有PVC塑料异型材产能2万吨/年，PVC管材产能3万吨/年，PVC管件产能0.5万吨/年

(4) 贸易业务：公司北京红三环科技有限公司、武汉宜富华石油化工有限公司等公司主要从事贸易业务。

三、主要会计数据和财务指标

1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2015 年	2014 年	本年比上年增减	2013 年
营业收入	3,882,785,996.53	4,000,610,419.65	-2.95%	3,722,069,701.37
归属于上市公司股东的净利润	11,818,423.08	7,685,354.93	53.78%	-663,777,072.79
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-37,995,621.66	-55,879,682.32	32.00%	-693,382,747.68
经营活动产生的现金流量净额	663,146,913.83	501,139,709.12	32.33%	-88,682,800.75
基本每股收益（元/股）	0.0255	0.0166	53.61%	-1.4301
稀释每股收益（元/股）	0.0255	0.0166	53.61%	-1.4301
加权平均净资产收益率	0.82%	0.37%	0.45%	-37.67%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减	2013 年末
总资产	11,082,589,412.08	10,045,878,372.75	10.32%	8,964,830,882.46
归属于上市公司股东的净资产	1,435,801,144.39	1,428,626,693.56	0.50%	1,422,625,660.37

2、分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	761,285,079.58	1,109,417,004.02	991,402,309.99	1,020,681,602.94
归属于上市公司股东的净利润	5,480,484.50	4,140,899.88	1,194,036.82	1,003,001.88
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,211,091.53	-43,477.03	-1,727,932.93	-38,435,303.23
经营活动产生的现金流量净额	53,619,315.33	214,123,127.56	-196,769,052.22	592,173,523.16

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	58,824	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	58,175	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
-------------	--------	---------------------	--------	-------------------	---	---------------------------	---

前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
湖北三环化工集团有限公司	国有法人	25.11%	116,563,210	0	质押	57,000,000
重庆国际信托股份有限公司	境内非国有法人	1.41%	6,567,150	0		
华宝信托有限责任公司—交银盛通精选集合资金信托计划 A 类 1 期	境内非国有法人	1.23%	5,700,000	0		
毛路平	境内自然人	0.84%	3,899,383	0		
中国农业银行股份有限公司—国泰金牛创新成长混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.83%	3,875,000	0		
李霞	境内自然人	0.62%	2,890,686	0		
吴烈光	境内自然人	0.33%	1,513,839	0		
应城市红三环工贸有限公司	国有法人	0.32%	1,476,471	0		
张继华	境内自然人	0.30%	1,413,058	0		
林金灶	境内自然人	0.28%	1,305,200	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	湖北三环化工集团有限公司和应城市红三环工贸有限公司为同一母公司控制下关联关系。除此之外，无法确定其它股东之间是否存在关联关系或是否是一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	毛路平信用账户持股 3899383 股，李霞信用账户持股 2890686 股，吴烈光信用账户持股 1497990 股。					

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



五、管理层讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2015年，国内宏观经济增长放缓的局面没有根本的改变，纯碱行业竞争尤为激烈，报告期公司所处行业经营形势仍然严峻。主要表现在行业产能过剩的情况依然没有改变，公司下游行业依然低迷，尤其是国家对环保的要求越来越严。纯碱企业作为基础性的化工企业，受国家宏观环境的影响尤为明显。报告期内，在国家经济下行的趋势没有改变的情况下，公司通过增收节支、节能降耗，减少费用等方法降低成本，通过不断开辟新的利润增长点，利用自身优势开发产品盐和精细化工等新产品等措施，使公司在严峻市场环境下，保持了较强的市场竞争力。

虽然纯碱行业目前还存在较大困难，但是已经度过了最艰难的阶段，整个行业的市场已经开始复苏。随着国家宏观调控政策的逐步落实，纯碱行业也将迎来发展的机遇。

报告期内，公司实现营业总收入388,278.6万元，同比下降2.95%；营业成本为324,135.31万元，同比下降3.33%；实现利润总额、归属于母公司所有者的净利润分别为966.84万元、1,181.84万元，同比分别下降34.64%、上涨53.78%。

报告期内，化工产业主营业务收入297,923.76万元；房地产产业主营业务收入55,326.53万元；建材产业主营业务收入8,374.36万元；贸易产业主营业务收入14,778.58万元。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
联碱及其他化工产品	2,957,481,908.90	454,537,634.08	454,537,634.08%	2.59%	-0.60%	-0.60%

盐及盐化工产品	140,509,375.48	42,486,850.45	42,486,850.45%	-13.87%	-4.52%	-4.52%
建材	83,743,622.79	5,139,826.66	5,139,826.66%	-50.76%	-6.37%	-6.37%
贸易收入	147,785,795.81	13,175,011.10	13,175,011.10%	-66.23%	4.66%	4.66%
商品房销售收入	550,571,433.66	126,297,415.75	126,297,415.75%	59.99%	-2.65%	-2.65%
物业管理收入	2,693,859.89	-203,889.15	-203,889.15%	-8.62%	-91.01%	-91.01%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

六、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本期子公司上海红伍环化工有限责任公司已办理完毕工商、税务注销手续，不再纳入合并报表范围。

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用